
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

I L   S I N D A C O

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

ed in particolare:

- l’articolo 50 comma 10 a mente del quale compete al Sindaco la nomina dei responsabili degli

uffici e dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 107 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 109 comma 2 che testualmente recita: “nei Comuni privi di personale di qualifica

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 c. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4,

lettera d), possono essere attribuite, a seguito  di provvedimento motivato del Sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in

deroga ad ogni diversa disposizione”;

VISTI gli articoli 8 e seguenti del CCNL del 31.03.1999 per la revisione dell’ordinamento

professionale del Comparto Regioni e EE.LL., recanti norme in materia di posizioni di lavoro che

richiedono assunzione di elevata responsabilità di prodotto e di risultato (c.d. aree delle posizioni

organizzative);

VISTA la delibera C.S. n. 37 del 16.03.2007 relativa all’istituzione delle posizioni organizzative

in capo ai dipendenti nominati responsabili dei servizi, alla graduazione delle relative funzioni ed

alla determinazione delle medesime in €. 7.746,85 annui lordi, salvo eventuale reperimento di

nuove risorse finanziarie e successivo conguaglio in corso di esercizio;

VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con

delibera G.C. n. 61 del 23.05.2011  e segnatamente:

- l’art. 7 che definisce la nuova struttura organizzativa del Comune e l’articolazione della stessa

nei  Servizi Amministrativo, Sociale ed Economico, Finanziario, Polizia Municipale, Tecnico e

Territorio;

- l’art. 10 a mente del quale i responsabili dei servizi sono individuati con decreto sindacale

motivato, secondo requisiti di effettiva attitudine e capacità professionale, anche prescindendo da

precedenti analoghi incarichi svolti in posizione di direzione e coordinamento, fra i dipendenti

inquadrati in qualifica non inferiore alla categoria D (ex 7̂ e 8̂ q.f.);

- l’art. 11 in base al quale qualora sia attribuita la responsabilità di più servizi è riconosciuta una

maggiorazione dell’indennità di posizione non superiore al 30% di quella in godimento;

RICHIAMATO l’art. 9 comma 1 D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla

Legge 30.07.2010 n. 122, il quale per il triennio 2011-2013 dispone che il trattamento economico

complessivo dei dipendenti, ivi compreso il trattamento economico accessorio, non può superare

quello ordinariamente spettante per l’anno 2010 salvo conseguimento di funzioni diverse in corso

d’anno;

ATTESO, che la nuova formulazione dell’art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 richiede che il



Sindaco attribuisca espressamente ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni

dirigenziali;

DATO atto che l’Avv.Dott.ssa Maika Aversano – istruttore direttivo amm.vo cat. D/1 a tempo

indeterminato, ha ripreso regolarmente servizio presso questo Ente in data 02.11.2016;

DATO atto del precedente decreto Sindacale n. 1 del 01.02.2013 relativa alla nomina dell’Avv.

Dott.ssa Maika Aversano quale Responsabile del Servizio Amministrativo, Sociale ed

Economico;

CONSIDERATO che il detto funzionario possiede i requisiti di attitudine e capacità gestionali

per reggere l’articolazione di struttura cui è preposto in relazione agli obiettivi indicati nel

programma amministrativo ed essendo dotato di adeguata competenza professionale, come

accertato dal fascicolo personale dell’interessato ed essendo inquadrato in idoneo profilo

professionale;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di conferire all’Avv. Dott.ssa Maika Aversano l’incarico

di Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 109 c. 2 D Lgs. 267/2000, con

decorrenza 02/11/2016 per tutta la durata del rapporto di lavoro e comunque non oltre la scadenza

del mandato elettorale del Sindaco, salvo verifica dei risultati ottenuti sulla base delle rilevazioni

del servizio di controllo interno, che in caso negativo può comportare la revoca ad nutum

dell’incarico;

RITENUTO, inoltre, di attribuire espressamente all’Avv. Dott. ssa Maika Aversano, posto al

vertice del Servizio Amministrativo, Sociale ed Economico le funzioni di cui all’art. 107 commi 2

e 3 D.Lgs. 267/2000, così come esplicitate dall’art. 16 del regolamento comunale per gli uffici e i

servizi;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) del più volte citato regolamento uffici e

servizi compete al Sindaco, sulla base degli stanziamenti di bilancio e dei criteri stabili

dall’organo esecutivo, l’attribuzione del trattamento economico accessorio spettante ai

responsabili formalmente individuati

D E C R E T A

1) per le ragioni esposte in narrativa, di nominare l’Avv. Dott.ssa Maika  Aversano – istruttore

direttivo amm. vo cat. D/1 -  quale responsabile della direzione e gestione del Servizio

Amministrativo, Sociale ed Economico ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e

articoli 8 e seguenti del CCNL 31.03.1999, con decorrenza 02.11.2016 e per tutta la durata del

rapporto di lavoro instaurato con il Comune di Castiadas e comunque non oltre la scadenza del

mandato elettorale del Sindaco, salvo verifica dei risultati ottenuti, sulla base delle rilevazioni del

servizio di controllo interno che in caso negativo può comportare la revoca ad nutum

dell’incarico;

2) di conferire all’Avv. Dott.ssa Maika Aversano, posta al vertice del Servizio Amministrativo,

Decreto del Sindaco n.6 del 02-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



Sociale ed Economico le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, così come

esplicitate dall’art. 16 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi,

relativamente all’articolazione della struttura organizzativa cui è preposta;

3) di attribuire all’Avv. Dott.ssa Maika Aversano l’indennità di posizione di cui all’art. 10 del

CCNL 31.03.1999 - Comparto Regioni e EE.LL., nella misura annua di €. 8.392,42 lordi

comprensiva di 13̂ mensilità.

4) di trasmettere il presente decreto al Nucleo di valutazione per opportuna conoscenza;

Il presente decreto va affisso all’albo pretorio per 10 giorni consecutivi a decorrere dal

presente, comunicato all’Avv. Dott.ssa Maika Aversano e trasmesso al Servizio Finanziario per

gli adempimenti di competenza.

Sindaco
F.to Dott. Quintino Sollai

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente ordinanza  è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg.
consecutivi dal 07-11-2016.

Li,   07-11-2016
F.to  IL MESSO

Decreto del Sindaco n.6 del 02-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3


